

डॉ० भीमराव आंबेडकर विश्वविद्यालय, आगरा



(पूर्ववर्तीः आगरा विश्वविद्यालय, आगरा)

पत्रांक : प्रशा०/177/2025 दिनांक : 19/06/2025

सेवा में,

प्राचार्य / प्राचार्या, समस्त सम्बद्ध राजकीय / अनुदानित / स्ववित्तपोषित महाविद्यालय । डॉ० भीमराव आंबेडकर विश्वविद्यालय, आगरा ।

विषय : दिनांक 21.06.2025 को अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय / महोदया,

उपर्युक्त विषयक अनु सचिव, उच्च शिक्षा अनुभाग—3, उ०प्र० शासन लखनऊ के पत्र संख्या : 73—भा०स० / सत्तर—3—2025 दिनांक 11 जून, 2025 का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके द्वारा अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का कार्यक्रम भारत के माननीय प्रधान मंत्री जी के नेतृत्व में 21 जून 2025 को सुबह 07:00 बजे से 7:45 बजे तक पूरे भारत में 1,00,000 से अधिक स्थानों पर एक साथ आयोजित किया जाएगा। इस संबंध में, सबसे पहले, समस्त सम्बद्ध महाविद्यालयों को योग पोर्टल (https://yoga.ayush.gov.in/yoga-sangam) पर एक आयोजक के रूप में पंजीकरण करना होगा और 21 जून, 2025 को अपने संबंधित संस्थानों में 'योग संगम' कार्यक्रम आयोजित करना होगा।

उक्त के सम्बन्ध में समस्त सम्बद्ध महाविद्यालयों से अनुरोध है कि योग पोर्टल (https://yoga.ayush.gov.in/yoga-sangam) पर दिनांक 21 जून, 2025 सायं 06:00 बजे तक एक आयोजक के रूप में पंजीकरण कराना सुनिश्चित करें।

अजय मिश्रा (पी.सी.एस.)

कुलसचिव

प्रतिलिपि:--निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:--

- 1. क्षेत्रीय उच्च शिक्षा अधिकारी, आगरा।
- 2. वित्त अधिकारी / परीक्षा नियंत्रक।
- 3. विश्वविद्यालय, जनसम्पर्क अधिकारी।

4. प्रमारी-कुलपति सचिवालय / कैम्प कार्यालय, मा० कुलपति जी के सूचनार्थ।

5. प्रभारी बेव—साइट को इस आशय से प्रेषित कि उक्त सूचना को विश्वविद्यालय वेबसाइट एवं समस्त महाविद्यालयों की लोगिन में अपलोड कराना सुनिश्चित करें।

6. गार्ड फाइल।

अजय मिश्रा (पी.सी.एस.)

कुलसचिव

संख्या-73-भा0स0/सत्तर-3-2025

प्रेषक,

जयवन्त, अनु सचिव, उ०प्र० शासन।

सेवा में.

- निदेशक,
 उच्च शिक्षा, उ०प्र०,
 प्रयागराज।
- कुलसचिव,
 समस्त राज्य विश्वविद्यालय,
 उत्तर प्रदेश।
- अपर सचिव,
 उत्तर प्रदेश राज्य उच्च शिक्षा परिषद्,
 लखनऊ।
- सचिव, उ०प्र० शिक्षा सेवा चयन आयोग, प्रयागराज।
- 4. उप निदेशक, राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान, लखनऊ।
 - . समस्त क्षेत्रीय उच्च ====ा अधिकारी, उ०प्र0।

उच्च शिक्षा अनुभाग-3

लखनऊ: दिनांक // जून, 2025

विषय- 21, जून 2025 को योग दिवस मनाये जाने के संबंध में। महोदय.

उपर्युक्त विषयक डाँ० विनीत जोशी, सचिव शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के पत्र संख्या- 29- 2/20255&5, दिनांक 22.05.2025 (छायाप्रति संलग्न) का कृपया संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके भाष्यम से अवगत कराया गया है कि अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का कार्यक्रम भारत के माननीय प्रधान मंत्री जी के नेतृत्व में 21 जून 2025 को सुबह 7 बजे से 7:45 बजे तक पूरे भारत में 1,00,000 से अधिक स्थानों पर एक साथ आयोजित किया जाएगा। इस संबंध में, सबसे पहले, सभी राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के उच्च शिक्षण संस्थानों को योग पोर्टल (https://yoga.ayush.gov.in/yoga-sangam) पर एक आयोजक के रूप में पंजीकरण करना होगा और 21 जून, 2025 को अपने संबंधित संस्थानों में 'योग संगम' कार्यक्रम आयोजित करना होगा।

2- अतः इस संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि कृपया उक्त संदर्भित पत्र में की गयी अपेक्षानुसार आवश्यक कार्यवाही सुनिश्चित कराने हेतु अग्रेतर कार्यवाही करने एवं कृत कार्यवाही से शासन को अवगत कराने का कष्ट करें।

संलग्नक-यथीक्त।

প্রনিধীয় signed by Jaiwant (চপ্তাইনী1-06-2025 এমুমেমিক্রচ

संख्या एवं दिनांक तदैव।
प्रतिलिपि निम्निलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :1- निजी सचिव, प्रमुख सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, उ०प्र० शासन।
2- निजी सचिव, समस्त विशेष सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, उ०प्र० शासन।
3- समस्त संयुक्त राचिव/उप सचिव/अनु सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, उ०प्र० शासन।
4- समस्त अनुभाग अधिकारी, उच्च शिक्षा विभाग, उ०प्र०।

आशा से, (जयवन्त) अनु सचिव।

19 73-316 GO/WAY ड्रॉ. विनीत जोशी, ^{भा.प्र.से.} Dr. VINEET JOSHI, IAS

भारत सरकार Government of India शिक्षा मंत्रालय Ministry of Education उच्चतर शिक्षा विमाग Department of Higher Education 127 'सी' विंग, शास्त्री मवन, नई दिल्ली-110 001 127 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110 001

New Delhi, the 22nd May, 2025

D.O. No. 29-2/2025-S&S

Tel 011-23386451 23382698 E-mail secy.dhe@nic.in

मैचिव

Secretary

Dear Ma'am dir,

As you may be aware, we have successfully completed a decade of celebrating the International Day of Yoga (IDY), and in 2025, we are celebrating the 11th IDY in a truly global and inclusive manner, with the cooperation of all stakeholders.

- As part of IDY 2025, to mark this significant milestone, the Ministry of Ayush has curated a series of activities spread over a 100 day-period up to June 21, 2025. These events are designed to extend the benefits of Yoga to people everywhere.
- 'Yoga Sangam' is the flagship IDY event, featuring mass Yoga demonstration based on the 3. Common Yoga Protocol (CYP). The event will be conducted simultaneously across 1,00,000+ locations across India on 21st June 2025 from 7 AM - 7:45 AM. The event will be led by the Hon'ble Prime Minister of India. In this connection, in the first instance, all the State/UTs Higher Educational Institutions are required to register as an organiser on the Yoga portal (https://voga.ayush.gov.in/yoga-sangam) and conduct a 'Yoga Sangam' event on 21st June, 2025 at their respective institutions. The video link https://voutu.be/bCw_Ug00lEs?si=dh-TxnpyJs7yRRui may be referred for ease of registration.
- The relevant details for organizing the event including the SOPs, videos on CYP, branding found collaterals can https://drive.google.com/drive/folders/1fl_e8mqwoh7yZel6GYUsfdvpcHUIOIEL.
- The State / UTs HEIs may also be requested to visit the Yoga portal 5. (https://yoga.ayush.gov.in/) post event (on or after 21st June, 2025) and submit the post-event survey form such as the number of participants and images from the event. Organisers will be felicitated for the successful execution of their 'Yoga Sangam' event by Ministry of Ayush. Certificates will be sent to the registered email address of organisers after they submit their postevent survey forms. HEIs may write at idv.coordination@gov.in for further information or clarifications, if any.
- You are kindly requested to take appropriate action and issue necessary instructions to the 6. HEIs in your State/UT to actively participate and arrange for conducting CYP on 21.6.2025 on a mass scale in their campuses synchronized with the main event led by Hon'ble Prime Minister of India.

loith regards,

Yours sincerely.

Additional Chief Secretary / Pr. Secretary / Secretary Department of Higher / Technical Education of all State Governments / UTs